ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

and unfashioned, and darkness was upon the deep: CHAP.
XXI
that is, this, all now called heaven and earth was but formless and darksome matter hitherto; out of which was to be made, both that intelligible heaven, which is elsewhere called the Heaven of Heavens, and the earth, that is to say, the whole corporeal nature: under which name may be understood this corporeal heaven also; that, namely, out of which every visible and invisible creature was to be created. Another, he who says: The earth was invisible and unfashioned, and darkness was upon the deep: that is, the Scripture did not call that unshapedness by the name of heaven and earth; for that unshapedness, saith he, was already in being, which he called the earth invisible and unfashioned and darkness upon the deep: of which he had said before, that God had made heaven and earth, namely, the spiritual and corporeal creature. Another, he who says: The earth was invisible and unfashioned, and darkness was upon the deep: that is, there was already a certain formless matter, of which the Scripture said before, that God made heaven and earth: namely, the whole corporeal bulk of the world divided into two great parts, upper and lower; with all the common and known creatures in them.

XXII

CAP. XXII. CUM enim duabus istis extremis sententiis resistere quisquam ita temptaverit: "si non vultis hanc informitatem materiae caeli et terrae nomine appellatam videri, erat ergo aliquid, quod non fecerat deus, unde caelum et terram faceret; neque enim scriptura narravit, quod istam materiem deus fecerit, nisi intellegamus eam caeli et terrae aut solius terrae vocabulo significatam, cum diceretur: in principio fecit deus caelum et terram, ut id, quod sequitur: terra autem erat invisibilis et incomposita, quamvis informem materiam sic placuerit appellare, non tamen intellegamus nisi eam, quam fecit deus in eo, quod perscriptum est: fecit caelum et terram," respondebunt assertores duarum istarum sententiarum, quas extremas posuimus, aut illius aut illius, cum haec audierint, et dicent: "informem quidem istam materiam non negamus a deo factam, deo, a quo sunt omnia bona valde, quia, sicut dicimus amplius bonum esse quod creatum atque formatum est, ita fatemur minus bonum esse quod factum est creabile atque formabile, sed tamen bonum: non autem commemorasse scripturam, quod hanc informitatem fecerit deus, sicut alia multa non commemoravit, ut Cherubim et

338

XXII

*That the waters are also contained under the names
of Heaven and Earth*

FOR if any man shall attempt to dispute against these two last opinions with this argument: If you will not allow that this unshapedness of matter seemed to be called by the name of heaven and earth; ergo, there was something which God never made, out of which he was to make heaven and earth; for neither hath the Scripture told us that God made this substance, unless we should understand the substance to be signified either by the name of heaven and earth together, or of the earth alone, whenas it said, *In the beginning God made heaven and earth*: that so in that which follows, *And the earth was invisible and without fashion*, (although it pleased him to call the formless matter by those terms,) yet may we understand no other matter, but that which God made, in that text where 'tis written, *God made heaven and earth*:—the maintainers of those two latter opinions (either this or that) will upon the first hearing return this answer: We do not deny this formless matter to be indeed created by God, of whom are all things which are very good: for as we affirm that to be a greater good, which is created and formed, so we confess likewise that to be a lesser good, which is made with no more than an aptness in it to receive creation and form, yet that is good too. We say however that the Scripture hath not said that God made this formlessness, even as it hath not set down many other things that he made; as the Cherubim and Seraphim, and the rest which the

CHAP.
XXII

S. AVGVSTINI CONFSSIONVM LIBER XII

CAP. Seraphim, et quae apostolus distincte ait, sedes,
XXII dominationes, principatus, potestates, quae tamen
omnia deum fecisse manifestum est. aut si in eo,
quod dictum est : fecit caelum et terram, comprehensa
sunt omnia, quid de aquis dicimus, super quas fere-
batur spiritus dei? si enim terra nominata simul
intelleguntur, quomodo iam terrae nomine materies
informis accipitur, quando tam speciosas aquas vide-
mus? aut si ita accipitur, cur ex eadem informitate
scriptum est factum firmamentum et vocatum caelum,
neque scriptum est factas esse aquas? non enim
adhuc informes sunt et invisae, quas ita decora specie
fluere cernimus. aut si tunc acceperunt istam spe-
ciem, cum dixit deus : congregetur aqua, quae est
sub firmamento, ut congregatio sit ipsa formatio,
quid respondebitur de aquis, quae super firmamentum
sunt, quia neque informes tam honorabilem sedem
accipere meruissent, nec scriptum est, qua voce
formatae sint? unde si aliquid Genesis tacuit deum
fecisse, quod tamen deum fecisse nec sana fides nec
certus ambigit intellectus, nec ideo ulla sobria doctrina
dicere audebit istas aquas coaeternas deo, quia in
libro Geneseos commemoratas quidem audimus, ubi
autem factae sint, non invenimus, cur non informem
quoque illam materiem, quam scriptura haec terram
invisibilem et incompositam tenebrosamque abyssum